綦规资函〔2023〕86号

重庆市綦江区规划和自然资源局

关于区三届人大三次会议第157号建议的

复 函
叶晓波代表：

您提出的《关于解决国有企业移交社区管理用房产权办理的建议》（第157号）收悉。经与区发展改革委、住房城乡建委、古南街道办事处等协办单位共同研究办理，现答复如下：

一、基本情况

根据《重庆市政府办公厅关于印发重庆市国有企业职工家属区水电气分离移交实施方案等四个方案的通知》（渝府办发﹝2016﹞254号）和《重庆市委办公厅重庆市政府办公厅转发市劳动和社会保障局等部门关于加快推进企业退休人员社会化管理服务工作的实施意见的通知》（渝委办发﹝2003﹞22）号文件规定，原綦江齿轮厂于2017年与綦江区古南街道办事处签订协议，将该厂退休人员移交给古南街道实行社会化管理，同时将退休人员当前使用的室内、市外活动场所一并无偿移交给乙方。

    此次移交的场地包括 9 处室内活动场所，建筑面积合计为

8256.08平方米（包括原厂工会、退休职工活动室及各村向阳院）和4处室外活动场地，土地面积合计2522.38平方米。

据了解，移交的9处室内活动场所中部分已办理房屋产权，部分未办理房屋产权，上述房屋多数系1960年至1990年期间修建，上述房屋所在宗地均已办理土地使用权登记。4处室外活动场地均在一宗地内，系共有宗，已办理土地使用权登记。

二、建议意见

针对上述移交土地房屋情况，建议分类处置，具体建议如下：

（一）对于已办理土地房屋权属登记的房屋，由移交方和接收方双方持资产处置文件、相关移交协议等材料申请办理不动产转移登记。

（二）对于已办理土地登记未办理房屋权属登记且1990年4月1日前建造的房屋，不能提交合法权属来源证明材料的，经确认符合国土空间规划，移交方可依法依程序申请办理房屋所有权首次登记。待首次登记办理后，再根据第一条建议办理后续不动产登记。

（三）对于已办理土地登记未办理房屋权属登记且1990年4月1日之后建造的房屋，不能提交合法权属来源证明材料，满足历史遗留问题办证条件的，建议由属地政府古南街道请示区政府专题研究同意后，移交方根据区政府意见再行申请办理房屋所有权首次登记。待首次登记办理后，再根据第一条建议办理后续不动产登记。

    （四）对于室外活动场地权属移交问题，因室外活动场地与宗地上其他房屋所占用土地为共有宗，根据现行法律规定，在全体共有人同意分割前提下且符合宗地分割条件的，可申请宗地分割，待宗地分割后再予办理有关不动产登记；如不符合宗地分割条件，建议进行现状移交，双方自行明确有关权利义务，待日后再行处置。
此复函已经朱旭东局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在人大代表履职服务平台建议系统回执上，以便我们进一步改进工作。

重庆市綦江区规划和自然资源局

2023年6月15日

   （联 系 人：倪雪洲，联系电话：48602836）
 抄送：区委办公室，区人大常委会人代工委，区政府办公室。